PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGO

 PROC. ELETRÔNICO: 43.191/2024

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

PORTARIA/SEMGO/Nº 016, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA

ESPECIAL DE TRABALHO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições que

lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei Municipal nº 5.283/2014, bem como nos

termos do art. 90, inciso II da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial de trabalho, com redução de

02 (duas) horas diárias, ao servidor estatutário Hugson dos Santos Paulo,

matrícula n° 108.936.2, ocupante do cargo de MaPB – Educação Física – II,

lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO

Secretária Municipal de Governo

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370036003600330037003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 38

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

H
Y

M
E

N
N

E

B
E

N
E

V
IC

T
O

 D
E

 C
A

S
T

R
O

:0
92

54
24

17
09

 D
at

a:

14
/0

2/
20

25
 1

7:
00

:1
5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2566

Cariacica (ES), segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025

13

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei
Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90,
inciso II da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial de
trabalho, com redução de 02 (duas) horas diárias, à
servidora estatutária Karoline Pimenta Quinino, matrícula
n° 109.725.2, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada
na Secretaria Municipal de Assistência Social.
Art. 2º Renovar o benefício da jornada especial de trabalho,
com redução de 02 (duas) horas diárias, da servidora
estatutária Rosilene Gonçalves da Silva Laureano, matrícula
n° 117.510.1, ocupante do cargo de MaPA1 – Educação
Infantil – III, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
a contar de 27 de março de 2025.
Art. 3º Alterar o artigo 1º da Portaria/SEMGO/Nº 083/2024,
publicada no Diário Oficial do Município em 20 de dezembro
de 2024, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial de
trabalho, com redução de carga horária de 01 (uma) hora
diária, à servidora estatutária Edna Hese Traba De Castro,
matrícula 112.346.1, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde -

SEMUS.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada as datas consignadas nos incisos de
seu artigo 2º.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Secretária Municipal de Governo

PORTARIA/SEMGO/Nº 016, DE 14 DE FEVEREIRO

DE 2025
CONCEDE O BENEFÍCIO DE JORNADA ESPECIAL DE
TRABALHO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 58, inciso VIII da Lei
Municipal nº 5.283/2014, bem como nos termos do art. 90,
inciso II da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder o benefício da jornada especial de
trabalho, com redução de 02 (duas) horas diárias, ao
servidor estatutário Hugson dos Santos Paulo, matrícula n°
108.936.2, ocupante do cargo de MaPB – Educação Física
– II, lotada na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação.
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 14 de fevereiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Secretária Municipal de Governo

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024
Processo nº 26.648/2024
O Município de Cariacica, torna público para amplo
conhecimento, que o Sr. Secretário Municipal de Obras,
HOMOLOGOU a Concorrência Eletrônica nº 005/2024,

referente a contratação de empresa especializada para
execução de obras de pavimentação, drenagem e
sinalização da rua junho, no bairro Cajueiro, no Município
de Cariacica/ES, que teve como vencedora a empresa
ANDARES CONSTRUCAO CIVIL LTDA, ofertando o menor
preço, no aporte de: R$10.590.000,00 (dez milhões
quinhentos e noventa mil reais)

ID.CIDADES: 2024.017E0600005.01.00 03.
Cariacica/ES, 14/02/2025.

WEVERTON SANTOS MORAES
Secretário Municipal de Obras

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

022/2024
Processo n° 28.793/2023
Contratante: PMC
Contratada: COOPERATIVA DOS PRESTADORES DE
SERVIÇOS EM TRANSPORTES DE CARGAS E PASSAGEIROS
DO ESPIRITO SANTO/ COOPREST-ES.
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência ao Contrato nº
022/2024.
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo
de 12 (doze) meses, a contar de 16/02/2025.
O valor do contrato com as alterações inseridas neste
Termo Aditivo será de R$ 77.760,00 (setenta e sete mil
setecentos e sessenta reais).
Dotação orçamentária:

08.245.0006.2.0203 – 3.3.90.39.00 – 660.0000.0000
Data de assinatura:  13/02/2025.

DANYELLE DE SOUZA LIRIO
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 052/2024
Processo nº. 27.222/2023
Contratante: PMC
Contratada: GBR - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
HOSPITALAR E ODONTOLOGICA LTDA EPP.
Objeto: Alteração de dotação orçamentária.
Fica incluído a cláusula terceira a seguinte dotação
orçamentária:
10.301.0003.2.0163 - 3.3.90.30.00 - 500.0015.1002
10.302.0003.2.0162 - 3.3.90.30.00 - 500.0015.1002
10.305.0003.2.0164 - 3.3.90.30.00 - 500.0015.1002
10.301.0003.2.0163 - 3.3.90.30.00 - 500.0015.1002
10.301.0003.2.0163 - 3.3.90.30.00 - 600.0003.0000
10.302.0003.2.0162 - 3.3.90.39.00 - 500.0015.1002
10.302.0003.2.0162 - 3.3.90.39.00 - 600.0006.0000
10.305.0003.2.0164 - 3.3.90.39.00 - 500.0015.1002
10.305.0003.2.0164 - 3.3.90.39.00 - 600.0005.0000
Data de assinatura: 13/02/2025

PEDRO IVO DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE

FOMENTO Nº 026/2024
Processo nº 11.965/2024
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de
Cariacica.
Entidade: Associação de Pais e Amigos de Pessoas com
Síndrome de Down de Cariacica – Cariacica Down.
Objeto: prorrogação do Termo de Fomento nº 026/2024.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento
referido, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de
20/03/2025 a 31/10/2025.

Data de assinatura: 13/02/2025.
DANYELLE DE SOUZA LIRIO

Secretário Municipal de Assistência Social - Interino

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº

105/2025 – SEME

DIVERSOS

LICITAÇÕES

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370037003000320030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 43